
 1

COMUNE di GIGNESE 
Provincia di Verbania 

 
ORIGINALE 

 
 

Verbale di deliberazione 
della Giunta Comunale n.   18 del 12/05/2012. 

 
 
 OGGETTO: 
 
DETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE AMMINISTRATORI COMUNALI - ANNO 
2012. 
 
 L’anno  duemiladodici addì  dodici del mese di  maggio alle ore 10 e minuti 00 nella sala delle 
adunanze, previa l’osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi 
convocati i componenti della Giunta Comunale. 
 All’appello risultano i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    D'ONOFRIO GIUSEPPE  SINDACO   X  
    DELLA TORRE FRANCESCO  CONSIGLIERE di magg.   X  
    TITONE VINCENZO  CONSIGLIERE di magg.   X  
    TOZZI NICOLETTA  CONSIGLIERE di magg.    X 
    LILLA DANIELA   CONSIGLIERE di magg.   X  

              Totale           4           1 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Signor CARMENI AGOSTINO il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 Il Signor D'ONOFRIO GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 



 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Richiamati: 
 - l’art.82, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 che dispone che il Sindaco e i componenti 
dell’organo esecutivo del Comune percepiscono un’indennità fissata dal decreto di cui al comma 8 
dello stesso articolo; 
 - il comma secondo del citato art.82 che dispone che i consiglieri comunali hanno diritto a 
percepire un gettone di presenza per la partecipazione ai consigli e alle commissioni; 
 - il Decreto Ministeriale 4.4.2000 n.119 contenente il regolamento recante norme per la 
determinazione della misura dell'indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli 
amministratori locali, a norma dell'articolo 23 della L.265/1999 (oggi art.82 del D.Lgs. 267/2000) e 
che non è stato abrogato da altro decreto ministeriale, nonostante siano trascorsi tre anni dall’entrata 
in vigore dello stesso (art.82, comma 10, D.Lgs. 267/2000) 
 - l’art.36 della L.289/2002 che ha disposto il divieto di procedere all’aggiornamento ISTAT 
delle indennità degli amministratori, previsto dal comma 10 dell’art.82 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Preso atto: 
 - che il Decreto Ministeriale 4.4.2000 n.119 all’art.1 dispone che le indennità di funzione del 
Sindaco sono fissate dalla Tabella A dello stesso decreto e che prevede per i Sindaci dei comuni con 
popolazione sino a 1.000 abitanti un’indennità di lire 2.500.000 pari ad € 1.291,14; 
 - che all’art.4, comma 1 dispone che al vicesindaco dei comuni con popolazione sino a 1000 
abitanti compete un’indennità pari al 15% dell’indennità prevista per il Sindaco; 
 - che all’art.4, comma 6 dispone che all’assessore dei comuni con popolazione sino a 1000 
abitanti compete un’indennità pari al 10% dell’indennità prevista per il Sindaco; 
 - che all’art.2 dispone che gli importi risultanti dalla tabella A sono maggiorati: 
a) del 5% per i comuni caratterizzati da fluttuazioni stagionali della popolazione, tali da alterare, 
incrementandolo del 30%, il parametro della popolazione dimorante; l'incremento, verificabile 
anche attraverso i consumi idrici ed altri dati univoci ed obiettivamente rilevabili, dovrà essere 
attestato dall'ente interessato; 

b) del 3% per gli enti la cui percentuale di entrate proprie rispetto al totale delle entrate, risultante 
dall'ultimo conto del bilancio approvato, sia superiore alla media regionale per fasce demografiche 
di cui alle tabelle B e B1 allegate; 

c) del 2% per gli enti la cui spesa corrente pro-capite risultante dall'ultimo conto del bilancio 
approvato sia superiore alla media regionale per fasce demografiche di cui alle tabelle C e C1; 

 
Considerato che: 

- in ordine al punto a), il Comune di Gignese è un comune a vocazione turistica per la 
considerevole presenza di abitazioni di villeggiatura, per la presenza di un campeggio e di 
diversi alberghi e che il flusso stagionale che si registra in periodo estivo genera senz’altro 
un aumento della popolazione pari o superiore al 30%; 

- in ordine al punto b), il rapporto fra entrate proprie/entrate totali risultante dal consuntivo 
2011 approvato è pari a 96,52 e dunque è superiore al parametro indicato nella tabella B del 
decreto che è di 0,38; 

- in ordine al punto c), la spesa corrente pro-capite risultante dal predetto conto consuntivo è 
pari a 1.396,73 ed è quindi superiore al parametro indicato nella tabella C del decreto che è 
di 996.139 lire (pari a euro 514,46); 

 
Considerato pertanto che le maggiorazioni predette sono dovute; 
 



 3

Considerato dunque che l’indennità di funzione spettante a ciascun amministratore sarebbe: 
Sindaco - lire 2.500.000 + 5% + 3% +2% = lire 2.750.000 (pari a euro 1.420,25); 
Vicesindaco – 15% di euro 1420,26 = euro 213,04; 
Assessore – 10% di euro 1420,26 = euro 142,03; 
 
Considerato, infine, che ai sensi dell’art.82, co.1, D.Lgs.267/2000 l’indennità è dimezzata per i 
lavoratori dipendenti che non abbiano richiesta aspettativa e ritenuto pertanto di dover dare 
applicazione a tale norma in relazione all’Assessore Vincenzo Titone; 
 
Dato atto che a norma dell’art.1, commi 54 e 61 della Legge 23.12.2005, n.266 (Legge Finanziaria 
2006) le indennità in oggetto sono rideterminate in riduzione nella misura del 10% rispetto 
all'ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005, come dal seguente prospetto: 
 

TITOLARE 
DELL'INDENNITA' 

INDENNITA' 
LORDA MENSILE 

AL 30.09.2005 

RIDUZIONE DEL 
10% 

INDENNITA' 
LORDA MENSILE 
SPETTANTE DAL 

01.01.2006 
SINDACO € 1.420,25 € 142,03 € 1.278,22 

VICESINDACO € 213,04 € 21,30 € 191,74 
ASSESSORI € 142,03 € 14,20 € 127,83 

 
Considerato, infine, che ai sensi dell’art.82, co.1, D.Lgs. 267/2000 l’indennità è dimezzata per i 
lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto aspettativa e ritenuto pertanto di dover dare 
applicazione a tale norma in relazione all’Assessore Vincenzo Titone; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
 
Sentito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità e copertura 
finanziaria resi ai sensi degli artt. 153, comma V, e 49, comma I, del D.Lgs. 267/2000; 
 
All’unanimità dei voti espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
Di confermare gli importi delle indennità di funzione da corrispondere ai componenti della Giunta 
Comunale come di seguito riportato: 
 

TITOLARE 
DELL'INDENNITA' 

INDENNITA' 
LORDA MENSILE 

AL 30.09.2005 

RIDUZIONE DEL 
10% 

INDENNITA' 
LORDA MENSILE 
SPETTANTE DAL 

01.01.2006 
SINDACO € 1.420,25 € 142,03 € 1.278,22 

VICESINDACO € 213,04 € 21,30 € 191,74 
ASSESSORI € 142,03 € 14,20 € 127,83 

ASSESSORI senza 
aspettativa 

€ 71,02 € 7,10 € 63,92 

 
Di dichiarare il presente atto, con successiva votazione unanime, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art.134, comma IV, del D.Lgs. 267/2000. 
 



 4

 Letto, confermato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente       Il Segretario Comunale 
     D'ONOFRIO GIUSEPPE         CARMENI AGOSTINO 
 
====================================================================== 
 
 Si attesta: 
□ la copertura finanziaria (art.153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000) 
x la regolarità contabile/tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 
          Il Responsabile 
                   MARI Rag. Rosita 
 
□ la regolarità tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000), 
          Il Responsabile 
               
 
====================================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si attesta che copia della deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune inserito nel sito web: www.comune.gignese.vb.it per 15 giorni consecutivi (art.32 Legge 
69/2009 e s.m.i.) a partire dal 18.05.2012 
 
           Il Segretario Comunale 
          CARMENI AGOSTINO 
 
====================================================================== 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 
 
Esecutiva in data 12.05.2012 
 perchè: 
x dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 
 
           Il Segretario Comunale 
          CARMENI AGOSTINO 
 
 
 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   18 del 12/05/2012. 
DETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE AMMINISTRATORI COMUNALI - ANNO 2012. 
 
 


